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Dagsordenpunkt

7. møde. Principper og rammer for en fremtidig Rådhuspark 

Beslutning

På mødet var først oplæg fra forvaltningen med status og tidsho-
risont for planerne for håndtering af vand i Rådhusparken samt 
en præsentation af eksisterende og kommende planer og projek-
ter for byliv i området omkring Rådhusparken (Buddinge) og i 
Gladsaxe Kommune som helhed.

Principper og rammer
Derefter gik udvalget i to arbejdsgrupper, som arbejdede med 
principper og rammer for klimatilpasning og byliv i Rådhuspar-
ken.

Det mundede ud i en række prioriterede udsagn om, hvad der er 
vigtigt i forbindelse med omdannelse af parken.

Den ene arbejdsgruppe lagde vægt på:

Udsagn Begrundelse og udmøntning
At tænke arealet helt nyt Man bør undgå bindinger, som 

forhindrer en nytænkning af hele 
arealet. Med de kommende kli-
matilpasningsprojekter er der 
givet en helt ny mulighed for, at 
kunne skabe noget nyt og unikt. 
Det er vigtigt at få frem, at par-
ken har potentiale til at blive en 
fortælling om historien om 
Gladsaxe. 

Man bør opdele en kom-
mende park i sektioner og 
evt. lade dele af parken væ-
re mere ”vandteknisk” end 
andre

Det er rigtig store mængder 
vand der skal håndteres og en 
opdeling vil give mulighed for, at 
vandhåndtering ikke begrænser 
andre muligheder for brug og 
indretning af parken

Koncentrere hverdagslivet i 
den sydlige del af parken

Arealet er meget stort i dag, så 
det vil være en fordel at indrette 
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parken, så der skabes mindre 
rum for ophold, hvor der er ly og 
læ. Der skal være en klar opde-
ling.

Der skal stadig være mulig-
hed for de store arrange-
menter med mange menne-
sker

Der vil stadig være brug for at 
have et sted, hvor fx Gladsaxe-
dag o.l. kan afvikles. Derfor skal 
området indrettes fleksibelt, så 
der er plads til forskellige funk-
tioner og faciliteter alt efter årsti-
den, døgnet etc.

Aktiviteter for unge er vigtigt Gladsaxe Gymnasium er en res-
source, som ligger tæt på par-
ken og som allerede bruger om-
rådet aktivt i dag. Der ville være 
godt med noget udover øl-stafet, 
fx en scene eller faciliteter til fy-
sisk udfoldelse, sport o.l.

Grøn oase Vigtigt at parken stadig har et 
grønt udtryk med træer, buske 
og grønne oplevelser

Kun parkering til lokale be-
hov

Parkering til Rådhuset er vigtig, 
men bør flyttes til den anden si-
de af Rådhuset, så det ikke op-
tager de primære arealer i Råd-
husparken

Bevare venskabstræer i en 
vis udstrækning

Det er ikke et ”must” at alle ven-
skabstræer bevares

En forbindelse til andre cen-
trale aktiviteter i kommunen 

Vigtigt at se parken som en for-
bindelse til andre centrale aktivi-
teter i kommunen; letbane, sta-
tionsforpladser, bydelsudvikling

Den anden arbejdsgruppe lagde vægt på:
Udsagn Begrundelse og udmønt-

ning
Et centralt sted for kommunen Det skal være et knudepunkt 

i en ellers udflydende kom-
mune. Det kunne være et 
samlende element som fx en 
friluftsscene

Tre funktionaliteter skal kombi- Der er både et bycentrum og 
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neres bedst muligt (transport, 
rekreation, indkøb)

et trafikalt centrum. Der skal 
tænkes meget i tilgængelig-
hed.

Gladsaxeliv hele året Parken skal tiltrække folk 
uanset vejret. Fx være et 
endnu større udflugtsmål end 
Cafehaven måske er for børn 
i regnvejr. Regnvejr skal væ-
re en attraktion. Men der vil 
samtidig være behov for no-
get overdækning.

Synergi med strategier i kom-
munen

Det må i hvert fald ikke være 
i strid med andre strategier. 
Kan understøtte nogle strate-
gier mere end andre fx grøn 
strategi.

Et nyt type torv Det fungerer ikke som et tra-
ditionelt torv, da Buddinge 
ikke som sådan er et han-
delscentrum i kommunen.  
Behov for at gentænke det 
traditionelle torv, som er 
stærkt ift. byliv.

Park og forplads/opland skal 
integreres

Barrierer skal undgås, det 
skal være nemt et færdes.

God oplevelse at bevæge sig 
igennem

Det skal være en oplevelse at 
bevæge sig igennem, det gør 
det mere attraktivt. Også for 
dem der bare fx cykler igen-
nem på vej til/fra arbejde.

Parken skal rumme underhold-
ningssted

Gladsaxe Kommune mangler 
et udendørssted, hvor der 
kan være mange forskellige 
typer optrædener. Det skal 
være nemt at bruge (plug ’n 
play).

Der skal være grønt/frodigt Det skal fastholdes at det er 
en park.

I plenum var der en fælles debat om, hvad der er vigtigt i forbin-
delse med indretning af parken og erfaringer med byliv på andre 
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pladser som Byens Arena og År 2000 pladsen og det nye klima-
tilpasningsprojekt i Kokkedal. Der var også snak om, hvordan vi 
inviterer borgerne med ind i den videre proces i forhold til at for-
me byrummet og udviklingen af Rådhusparken.  

Eksperimenter
Forvaltningen havde samlet de væsentligste erfaringer fra ekspe-
rimenter i 2016 og 2017 om byliv i Rådhusparken. Der var udar-
bejdet 24 kort med erfaringer, nogle var rent faktuelle (fx økono-
mi, deltagerantal), andre beskrev succeser og udfordringer (fx 
flytbare møbler har være meget anvendt, svært at kommunikere 
til alle målgrupper). På den baggrund blev udvalget bedt om at 
prioritere de erfaringer, som det er vigtigst, at forvaltningen tager 
med og fremhæver i det videre arbejde med inddragelse af bru-
gerne i udformningen af fremtidens Rådhuspark. De vigtigste po-
inter som udvalget fremhævede er:

- Deltagerne har taget godt imod den tillidsbaserede tilgang 
der er arbejdet med, ved at stille udstyr, mad m.m. til fri 
afbenyttelse (det er vigtigt, at fremhæve, at det har kunne 
ladet sig gøre) 
Der har været deltagere i eksperimenterne, som man i -
mindre grad ville forvente at se til et borgermøde. Fx et 
aktivitetshus for psykisk sårbare, børn, gymnasieelever, 
borgere med anden etnisk herkomst (det er godt, at der er 
givet mulighed for, at andre typer af borgere kan give de-
res mening til kende)
Sårbarhed i eksperiment-planlægning og afholdelse, når -
der kun er få (2-3 personer) i arbejdsgruppen
Der er opbygget et godt netværk til mange kollegaer i an--
dre forvaltninger og de har bidraget med meget input i 
planlægningen af eksperimenterne (det er vigtigt, at der er 
mobiliseret nye strategiske alliancer i andre forvaltninger)
Svært at holde Rådhusparken i folks bevidsthed, når der i-
hovedparten af året ikke er nogen tegn på den kommende 
omdannelse og eksperimenterne
Nogle eksterne samarbejdspartnere har været kreative i -
deres planlægning, fx koblet en idrætsaktivitet med efter-
følgende fællesspisning. Det giver et praj om nogle ildsjæ-
le i kommunen.

Nogle af de erfaringer som udvalget prioriterede fra i øvelsen er 
fx, at det forholdsvis dårlige vejr i 2016 (Koldt/regn) og meget 
dårlige vejr i 2017 (regn), har gjort at eksperimenternes potentia-
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le ikke er blevet optimalt indfriet. Det samme gælder de omkost-
ninger, som er blevet brugt på eksperimenterne – det er meget 
små beløb i forhold til den samlede anlægsomkostning på sigt.  

Derudover blev det fremhævet, at det er vigtigt at fastholde bor-
gerinddragelsen, og at der er et meget langt tidsperspektiv før 
der sker en egentlig omdannelse, hvilket også gør, at det vil væ-
re en fordel at lade kommende eksperimenter/midlertidige tiltag 
strække sig over et par år. 

Kommunikationen om hvad der kommer til at foregå i forhold til 
en omdannelse er vigtig – helst på en synlig måde ved skilt eller 
lignende i parken.

Til sidst fortalte forvaltningen om de foreløbige erfaringer med 
borgerbudgetforløbet i Kong Hans Have, hvor de lokale borgere 
stemmer om deres projektforslag 18. november og hvor udvalget 
er velkomne til at komme forbi. 

Gennemgang af sagen

Rådhusparken i Gladsaxe skal om en årrække omdannes i for-
bindelse med etablering af Letbane og klimatilpasning af Buddin-
ge. Udvalget har på tidligere møder arbejdet med visioner for en 
fremtidig Rådhuspark samt inddragelse og eksperimenter før og 
under anlægsperioden.

På dette møde skal udvalget arbejde med Rådhusparken, og 
hvordan byliv og klimatilpasning bedst integreres i den kommen-
de park og den stationsforplads til letbanestationen, som place-
res ved Rådhusparken. 
Udvalget skal diskutere anbefalinger til principper og rammer for 
den fremtidige Rådhuspark, som kan bruges i forvaltningens vi-
dere arbejde med udvikling af Rådhusparken.

Bilag
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Relateret behandling
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